

نشست علمی پژوهشی: تأثیر مکتب عاشورایی در تربیت زنان منتظر

استاد مدعو: سرکار خانم شهلا صدری زاده

مخاطبین: طلاب و اساتید

معاونت پژوهش مدرسه علمیه حضرت خدیجه (سلام الله علیها) بندرماهشهر با همکاری مدرسه علمیه الزهراء (سلام الله علیها) هندیجان اقدام به برگزاری نشست علمی پژوهشی با موضوع «تأثیر مکتب عاشورایی در تربیت زنان منتظر» با حضور سرکار خانم شهلا صدری زاده (استاد حوزه و عضو شورای پژوهشی مدیریت حوزه علمیه خاوران استان خوزستان) ویژه طلاب و اساتید به صورت مجازی در برنامه قرار روز شنبه مورخ ۶ مرداد ماه ۱۴۰۳، نمود.

خانم صدری زاده ضمن عرض تسلیت به مناسبت شهادت حضرت اباعبدالله الحسین (علیه السلام) و همراهانش، بیان کرد: ماه محرم هر سال تکرار می‌شود و این تکرار شبیه چشمه جوشانی است که اگر هر دم آب گوارایی را که به برکه اضافه نکنیم این خطر و احتمال وجود دارد که برکه تبدیل به گنداب شود و دیگر قابل تنفس نیست. ماه محرم ماهی است که انسان را از عادات و لذت طلبی‌ها و منفعت‌طلبی‌ها دور می‌کند و او را از پاتلاق جور و ظلم و فساد دور می‌کند. عاشورا و تأثیرات آن یک مکتب است یعنی مکتب اسلامی است که دارای باورهای اسلامی و دینی، دارای دسته‌ای از بایدها و نبایدها و خوب و بدها است که براساس اهداف و مبانی ای است که خطوط اصلی را دربردارد که همه این موارد منبع اصلی آن الهی است و انسان را به سعادت و کمال می‌رساند. تمام انبیاء و اولیای الهی یک هدف مشترک را در پیش گرفتند برای حرکت دادن انسانها به سوی هدایت و کمال و آن اعتلای توحید و دوری از بدی، ظلم، شرک و نفاق است که مکتب عاشورایی توانسته آن را گسترش دهد و نه تنها مسلمانان بلکه برای تمام جهان این راه و رسم زندگی را به جهانیان عالم تصریح کند. بنابراین منشور عاشورا یک منشوری است جهانشمولی و با عزت معنوی و با قدرت ملکوتی که دارد تأثیرات شگفتی را در انسان ایجاد کند فرقی نمی‌کند چه زن باشد چه مرد.

ایشان در ادامه گفت: زن به عنوان یک انسان از این مکتب عاشورایی به خوبی توانسته آن را گسترش دهد و با توجه به اقداماتی که انجام داده است تأثیرات فراوانی برای دیگر نسلها بگذارد. اینک با توجه به موضوع مورد بحث زن می‌تواند با تأثیرپذیری از مکتب عاشورا ظهور امام زمان (علیه السلام) را زمینه‌سازی کند که این مسئله با الگوگیری از شخصیت والای بانوان عاشورایی که در رأس آنها وجود مبارک حضرت زینب (سلام الله علیها) است. بدانیم که مرگ در راه حق و حقیقت یعنی زیبایی و این شخصیت والای حضرت زینب (سلام الله علیها) که با ایراد خطبه‌ها در کوفه و شام در مقابل دستگاه ظلم و جور مطرح کرده است. باید دانست که اگر اسلام با قیام امام حسین (علیه السلام) زنده است بخشی از آن حماسه‌آفرینی و نقش‌آفرینی این بانوان بوده که علاوه بر تشویق کردن مردان و فرزندان خود تا پای جان در رکاب حضرت ایستادند و از امامت و ولایت امام زمانشان دفاع کردند. به همین دلیل حضور زنان در کاروان امام حسین (علیه السلام) یعنی معرفی جبهه دشمن و بیان حادثه کربلا بعد از شهادت امام حسین (علیه السلام) به همه مردم کوفه و شام و حتی برای تمام جهانیان بوده است چراکه این زنان نبودند دشمن آن را تحریف می‌کرد و نهضت امام حسین (علیه السلام) دیگر باقی نمی‌ماند.

خانم صدری زاده در ادامه حضور زنان در نهضت امام حسین (علیه السلام) را به سه دسته تقسیم می‌کند و بیان کرد: زنان هر دسته‌ای فعالانه در قیام و نهضت امام نقش بسزایی داشتند دسته اول: همراه امام بودند و بعد از واقعه عاشورا به کوفه و شام و در نهایت به مدینه بازگشتند همچون حضرت زینب (سلام الله علیها). دسته دوم زنانی هستند که در بین راه به امام ملحق شدند همچون همسر مسلم ابن عوسجه. دسته سوم زنانی که با کاروان امام نبودند آن هم به دلایلی که به اذن امام بوده همچون ام‌البنین (سلام الله علیها) و ام سلمه همسر پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم). اما مسئله حائز اهمیت این است که زنان در عاشورا و بعد از آن براساس آگاهی‌های کامل و شناختن مکتب، مؤلفه‌هایی را در این مسیر جهت هدایت در پیش گرفتند. این زنان همچون حضرت زینب (سلام الله علیها) توانست با

استفاده از آیات قرآن حکومت یزیدیان را استدلال کند به طوریکه ابتدای کلام و انتهای آن با آیات قرآنی بود و این یعنی زنان مکتب عاشورا قرآن شناس بودند. دومین ویژگی که بخواهیم اشاره کنیم شناخت کافی نسبت به امام زمان خود داشته‌اند و به دفاع از او پرداختند که در این مسیر با در نظر گرفتن این ویژگی‌های مهم کارهای شگفت‌انگیزی را انجام داده‌اند همچون تشویق مردان به میدان جهاد که نمونه آن را می‌تواند زن زهیر اشاره کنیم. ایجاد روحیه استقامت و صبر در مقابل مصیبتها که در رأس آنها حضرت زینب(سلام الله علیها) با اینکه عزیزان خود را از دست داده بودند اما با صبر و پایداری ایستادند، مادر وهب و دیگر بانوان هم در این امر همچون کوه پابرجا بودند به طوریکه دیگران را هم دلداری می‌دادند. دیگر فعالیت‌های این بانوان در عرصه عاشورا جهادگری و رزمندگی آنها همچون همسر عبدالله بن کلبی، دفاع از امامت برای اتمام حجت همچون حضرت زینب(سلام الله علیها) زمانی که شمر ملعون بالای بدن مطهر امام بود و حضرت به عمر بن سعد گفت حسین(علیه السلام) کشته شود و تو نگاه می‌کنی در لحظه‌های مختلف بعد از عاشورا به دفاع از امام سجاد پرداختند. نگه داری و پرستاری از مجروحان، بیماران، کودکان و پیامرسانی حادثه کربلا که از مهمترین و شاخصترین وظایف آنها بود مخصوصاً حضرت زینب(سلام الله علیها).

ایشان در ادامه بیان کرد: عاشورا یک مکتب است و در این مدرسه است و در این مدرسه یک اصولی دارد که حضرت زینب(سلام الله علیها) و دیگر بانوان این اصول را به ما یاد داده‌اند که تاکنون این اصول پابرجاست و الحمدلله در سالهای متمادی ادامه پیدا کرده است. اصلهای مهم و تأثیرگذار در ایجاد روحیه و انگیزه برای زنان منتظر می‌توان به مواردی همچون ۱. ایستادگی در مقابل ظلم و کفر و عدم سکوت در برابر آن. ۲. پایداری، استقامت و صبر در برابر مصیبتها و مشکلات به منظور رسیدن به آرمانهای الهی. ۳. دفاع از مقام ولایت و آموزه‌های آن. ۴. داشتن آگاهی و بصیرت به منظور حضور در صحنه‌های سیاسی. ۵. پایبندی به احکام الهی همچون حجاب و عفاف(به طوریکه در کاخ یزید این مسئله را مطرح می‌کنند که ای یزید همسران و کنیزان تو پشت پرده باشند و دختران رسول خدا را به عنوان اسیر از این شهر به آن شهر روانه می‌کنی ...) ۶. شهیدپروری و تربیت نسل با روحیه جهادی و شهادت طلبانه به طوریکه خود حضرت زینب(سلام الله علیها) هم مادر شهید، خواهر شهید، دختر شهید و عمه شهید بودند. ۷. خبررسانی و پیام رسانی مکتب عاشورایی و اسلامی به تمام جهانیان همراه با صداقت در گفتار و فصاحت و بلاغت و شجاعت که حضرت زینب(سلام الله علیها) با بیان خطبه‌هایی محکم و رسا نقش مهمی در این امر را ایفا کرده است.

بنابراین زنان منتظر با الگوی گیری از بانوان و شخصیت والای حضرت زینب(سلام الله علیها) و با تاسی و در نظر گرفتن اصول و به عنوان الگوی سوم زن مسلمان و اعتقاد به مهدویت جامعه را برای رسیدن به آرمانها و رسالت‌های مهدوی زمینه لازم را فراهم کند تا بتوانیم نسلی منتظر به جامعه اسلامی تربیت کنیم.

والحمد لله رب العالمین